
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 296

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 163     | SISMA 24/08/2016 E SUCCESSIVI - AFFIDAMENTO SERVI=
--------------| ZIO RECUPERO SALME NELL'AMBITO DEI LAVORI DI DEMO=
DEL          | LIZIONE CAPPELLINE NEL CIMITERO DI PRECI CAPOLUOGO
14-07-20     | - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.
             | ZB02D9B334

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono stati colpiti dall'eccezionale evento sismico del
24/08/2016 e dei successivi eventi del 26 e 30/10/2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri n. 126 del 25.08.2016 con
la quale all'art. 1 si decreta lo stato di emergenza in conseguenza
dell'eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha
colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 163 del 14-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con
la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con
la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed
eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzio in data 30 ottobre
2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata
delibetra del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0388 del 28/08/2016 avente ad
oggetto: "Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" in
particolare gli artt. 1 e 4;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0392 del 06/09/2016 avente ad
oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico  che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 393 del 13/09/2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 394 del 19/09/2016, in particolare
l'art. 5;

CONSIDERATA la grave prosecuzione della crisi sismica;

CONSIDERATO che, data l'emergenza venutasi a creare a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24/08/2016, si rende necessario provvedere
al recupero delle salme nell'ambito dei lavori di demolizione e
sgombero delle macerie di n. 3 cappelline funerarie site nel civico
Cimitero di Preci Capoluogo;

RICHIAMATA la propria nota PEC Prot. n. 4370 del 01/07/2020 con la
quale si richiedeva alla Regione Umbria - Giunta Regionale - Direzione
Regionale Governo del Territorio e Paesaggio - Protezione Civile -
Infrastrutture e mobilità - Servizio Organizzazione e sviluppo del
sistema di Protezione Civile il finanziamento della presunta spesa
quantificata in complessivi Euro 7.000,00 I.V.A. 22% compresa, per il
recupero dei feretri suddetti;

RICHIAMATA inoltre la propria nota PEC Prot. n. 4388 del 02/07/2020
con la quale si trasmetteva alla Regione Umbria - Giunta Regionale -
Direzione Regionale Governo del Territorio e Paesaggio - Protezione
Civile - Infrastrutture e mobilità - Servizio Organizzazione e
sviluppo del sistema di Protezione Civile, la relazione del
sopralluogo congiunto effettuato in data 02/07/2020 con la USL Umbria
2, per il recupero dei feretri in questione;

VISTA la nota PEC Prot. n. 0117162-2020 del 08/07/2020 pervenuta al
Prot. Com.le n. 4563 in data 09/07/2020, con la quale, a riscontro
delle note soprarichiamate, la Regione Umbria - Giunta Regionale -
Direzione Regionale Governo del Territorio, Ambiente e Protezione
Civile - Servizio: Protezione Civile ed Emergenze, ha comunicato il
finanziamento della spesa richiesta;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento Protezione Civile Prot. n. UC/TERAG16/0044398 del
03/09/2016 concernente prime indicazioni operative ed attuative
dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC
n. 388/2016 - Tipologia delle spese ammissibili;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n.
DETERMINAZIONI TECNICO n. 163 del 14-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



109 del 30/04/2020 riportata al n. 191 del Reg. Gen., con la quale,
tra l'altro:
1) Si approvava l'Offerta relativa alla "Trattativa Diretta con un
Unico Operatore Economico" N. 1281026, per l'affidamento dei servizi
cimiteriali presso i cimiteri del Comune di Preci, esperita attraverso
il sistema MEPA della CONSIP;
2) Si provvedeva all'aggiudicazione definitiva del servizio di che
trattasi, attraverso la procedura telematica della CONSIP, alla ditta
COSP TECNO SERVICE SOC. COOP., con sede in Via L. Galvani n. 18, 05100
Terni - P. IVA e C.F. 00102480555, per il periodo di anni 2 decorrenti
dalla data di creazione del contratto generato automaticamente dal
sistema MEPA della CONSIP avvenuta il 05/05/2020;

RITENUTO pertanto di avvalersi della ditta COSP TECNO SERVICE SOC.
COOP., per il recupero dei feretri in questione, essendo già
affidataria dei servizi cimiteriali presso i cimiteri del Comune di
Preci;

DATO ATTO che con nota PEC Prot. n. 4438 del 06/07/2020 è stato
richiesto alla ditta COSP TECNO SERVICE SOC. COOP., un
preventivo-offerta per l'esecuzione degli interventi in oggetto;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 09/07/2020, l'A.N.A.C. -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG ZB02D9B334;

VISTO in merito il preventivo di spesa del 08/07/2020 rimesso dalla
ditta  COSP TECNO SERVICE SOC. COOP., con sede in Via L. Galvani n.
18, 05100 Terni, pervenuto al Prot. Com.le n. 4533 in data 08/07/2020,
con il quale si è dichiarata disponibile all'esecuzione del servizio
richiesto, che prevede:
1) Recupero dei circa 20 feretri;
2) Estumulazione delle salme;
3) Fornitura di idonee cassettine di zinco per la collocazione dei
resti mortali;
4) Riposizionamento delle cassettine in luogo da indicare da parte del
Comune;
5) Raccolta e smaltimento di tutti i rifiuti derivanti dalle
operazioni sopra descritte;
al costo di netti Euro 5.000,00, oltre IVA 22% per Euro 1.100,00 e
così per complessivi Euro 6.100,00;

VISTE inoltre le seguenti dichiarazioni rimesse dalla ditta COSP TECNO
SERVICE SOC. COOP. al Prot. Com.le n. 4533 in data 08/07/2020,
inerenti:
a) Tracciabilità dei flussi Economico-Finanziari;
b) Requisiti di partecipazione e all'assenza delle cause generali di
esclusione;
c) Autocertificazione di Regolarità Contributiva;
RITENUTO necessario, stante l'urgenza determinata dall'evento
calamitoso di eseguire i suddetti servizi;

RITENUTO di dover procedere al conseguente impegno di spesa in
complessivi Euro 6.100,00 I.V.A. 22% compresa;

VISTO il Documento n. P V4093229 del 30/04/2020 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Perugia, di verifica
di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta COSP TECNO SERVICE SOC.
COOP., con sede in Via L. Galvani n. 18, 05100 Terni - P. IVA e C.F.
00102480555, registrato al Prot. Com.le n. 2941 in data 30/04/2020,
già richiesto per l'aggiudicazione dei servizi cimiteriali ed in corso
di validità;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_22440652 con data richiesta
16/06/2020 e scadenza validità 14/10/2020 registrato al Prot. Com.le
n. 4060 in data 19/06/2020, dal quale risulta che la ditta COSP TECNO
SERVICE SOC. COOP., con sede in Via L. Galvani n. 18, 05100 Terni - P.
IVA e C.F. 00102480555, è in regola con gli adempimenti contributivi
nei confronti di INPS ed INAIL;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 163 del 14-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO che ricorrono le condizioni previste dall'art. 36, comma
2, Lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il comma 2, dell'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18, cosi come
converito con modificazioni dalla legge n. 27 del 24/04/2020, avente
ad oggetto "Differimento di termine amministrativo-contabile" che, in
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione da COVID 19 e dalla oggetiva necessita di
alleggerire i carichi amministrativi di Enti ed Organismi pubblici ha
prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
da parte degli Enti Locali al 31/07/2020;

DATO ATTO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, non
frazionabile in dodicesimi e necessaria per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi
dell'Art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 successivamente modificato
dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e introdotto dal D.Lgs. n. 126
del 2014;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento del servizio di recupero di circa n. 20 feretri
nell'ambito dei lavori di demolizione e sgombero delle macerie di n. 3
cappelline funerarie site nel civico Cimitero di Preci Capoluogo,
gravemente danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24/08/2016;

2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:
- lavori riconducibili all'art. 36, Comma 2, Lettera a) del D.Lgs. 18
Aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. di modesta entità e con la necessità di
non aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del
contraente in base al principio di efficienza della Pubblica
Amministrazione.

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di Euro 7.000,00 IVA 22% compresa.

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire l’esecuzione
del servizio di recupero dei circa n. 20 feretri presenti nelle n. 3
cappelline funerarie site nel cimitero di Preci Capoluogo oggetto di
demolizione e sgombero delle relative macerie;
- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento dell'esecuzione del
servizio in premessa;
- la forma del contratto è costituita dallo scambio di lettere ai
sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:
A) durata del contratto: 30 (Trenta) giorni;
B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto
Euro 7.000,00 IVA 22% compresa, pagamento corrispettivo in una unica
soluzione, dietro presentazione di regolare fatturazione, previo
riscontro del regolare svolgimento del servizio da parte del
Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale e previa
verifica della regolarità contributiva;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 163 del 14-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



5) DI AVVALERSI della ditta COSP TECNO SERVICE SOC. COOP. con sede in
Via L. Galvani n. 18, 05100 Terni - P. IVA e C.F. 00102480555, per il
recupero dei feretri in questione, essendo già affidataria dei servizi
cimiteriali presso i cimiteri del Comune di Preci;

6) DI AFFIDARE pertanto a trattativa privata alla ditta COSP TECNO
SERVICE SOC. COOP. con sede in Via L. Galvani n. 18, 05100 Terni - P.
IVA e C.F. 00102480555, specializzata nel settore, l'esecuzione del
servizio di recupero dei circa n. 20 feretri presenti nelle n. 3
cappelline funerarie site nel cimitero di Preci Capoluogo oggetto di
demolizione e sgombero delle relative macerie, consistente
indicativamente:
- Nel recupero dei feretri;
- Nell'estumulazione delle salme;
- Nella fornitura di idonee cassettine di zinco per la collocazione
dei resti mortali;
- Nel Riposizionamento delle cassettine nel luogo da indicare pa parte
del Comune di Preci;
- Nella raccolta e smaltimento di tutti i rifiuti derivanti dalle
operazioni sopra descritte;
dietro il corrispettivo di Euro 6.100,00 I.V.A. 22% compresa,
approvando il relativo preventivo di spesa;

7) DI ASSUMERE a tal fine apposito impegno di spesa in complessivi
Euro 6.100,00 al Cap. 1235/7 "Sisma 24/08/2016 - Misure provvisionali
(somma urgenza o amministrazione diretta)" del Bilancio di Previsione
2020-2022 in corso di predisposizione.

8) DI INCARICARE l'Ufficio Tecnico Comunale delle comunicazioni del
caso;

9) DI STABILIRE CHE a seguito della liquidazione della spesa si
provvederà a rendicontare la stessa alla Regione Umbria al fine del
rimborso della stessa.

10) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 163 del 14-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 14-07-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 20-07-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 20-07-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 163 del 14-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


